UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ARTES CÊNICAS – PPGAC/UNIRIO – 14/03/2025
1. IDENTIFICAÇÃO
Programa: Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas (PPGAC)
Coordenador do Programa: Leonardo Ramos Munk Machado
Coordenador Substituto: Roberto Charles Feitosa de Oliveira
2. ABERTURA DA ATA
Ao décimo quarto dia do mês de março de 2025, às 9h30 minutos, de forma remota, reuniu-se o
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas da Unirio, sob a presidência do Professor
Doutor  Leonardo Munk.  Estiveram presentes  os[as]  seguintes  professores[as]  doutores  [as]:  José
Dias,  Evelyn Furquim Werneck Lima, Ricardo Kosovski,  Tania Brandão, Tatiana Motta Lima, Joana
Ribeiro da Silva Tavares, Henrique Buarque de Gusmão, Ana Bernstein, Vanessa Teixeira de Oliveira,
Elza de Andrade, Denise Mancebo Zenícola, Maria Enamar Ramos Bento, Maria de Lourdes Rabetti,
Juliana Bittencourt Manhães, Nara Keiserman, Inês Cardoso e o representante discente Caio Picarelli
Figueiredo  Edmundo  (Doutorado),  bem  como  eu,  Graziela  Miranda  de  Lima  Pando,  designada
secretária ad hoc.  Tratou-se da apreciação do item de pauta descrito a seguir  em “Apreciação /
Discussão / Deliberação”.
3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
1) A Profa. Dra. Ana Bernstein, presidente da Comissão de Credenciamento, também constituída pelo
Prof. Dr. Márcio Freitas (membro interno) e pela Profa. Dra. Maria Inês Galvão (membro externo),
relatou o resultado do trabalho da comissão, cujo resultado foi publicado no site do PPGAC no dia
17/02/25.  A  Comissão  deferiu o  credenciamento,  como  DOCENTES  PERMANENTES,  dos/das
seguintes candidatos/as em ordem alfabética: Profa. Dra. Angela Aparecida Donini [Departamento de
Filosofia/UNIRIO],  Profa.  Dra.  Isabel  Ribeiro  Penoni  [Departamento  de  Licenciatura  em
Teatro/UNIRIO],  Prof.  Dr.  Miguel  Vellinho  Vieira  [Licenciatura  em  Teatro/UNIRIO].  A  Comissão
indeferiu o credenciamento da candidata Profa. Dra. Cristiane Santos Barreto [Universidade Federal
da  Bahia].  O  Colegiado  APROVOU por  unanimidade  o  resultado  apresentado  pela  Comissão  de
Credenciamento.
4. FECHAMENTO DA ATA
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião às 11 horas, da qual eu, Graziela Miranda de
Lima Pando, designada secretária desta reunião, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, será
assinada pelo Coordenador do Programa Leonardo Munk.
5. DATA, NOME E ASSINATURA
Rio de Janeiro, 14 de março de 2025

1

1
2
3
4
5
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

6
7

		2025-03-19T10:09:52-0300